ICS  29.280
CCS  S82
中 华 人 民 共 和 国 铁 道 行 业 标 准
TB/T 2809—202×
代替TB/T 2809—2017
电气化铁路接触网线缆  接触线
Cable for electrified railway catenary—Contact wire
（征求意见稿）

4  产品分类
4.1  型号
接触线产品型号按铜及其合金元素类别、抗拉强度等级及标称截面积分类，用下列形式表示。
C □□□
               规格：标称截面积，单位为平方毫米（mm
2
）。
               强度等级：铜银合金：省略；铜锡合金、铜铬锆合金、铜镁合金：低时省略；M为
中；H为高。
               材料：TA为铜银合金,TS为铜锡合金,TM为铜镁合金，TCZ为铜铬锆合金。
接触线。
示例1：120 mm
2
铜银合金接触线表示为 CTA120；
示例2：120 mm
2
低强度铜锡合金接触线表示为 CTS120；
示例3：150 mm
2
中强度铜锡合金接触线表示为 CTSM150；
示例4：150 mm
2
高强度铜镁合金接触线表示为 CTMH150；
示例5：150 mm
2
铜铬锆合金接触线表示为 CTCZ150。
4.2  标记
产品标记以型号、材料名称、“接触线”及本文件编号组成。
示例：CTA120 铜银合金接触线 TB／T 2809－202×。
5  材料
接触线用铜应采用不低于GB／T 467—2010中的标准阴极铜（Cu-CATH-2）。
铜合金接触线应由铜及相应的合金元素制成，其化学成份范围应符合表1的规定。
表 1   化学成份
铜合金
类别
ω(Cu) ω(Ag) ω(Mg) ω(Sn) ω(Cr) ω(Zr) ω(Bi) ω(O) ω(P)
其他元素
总和
铜
银
CTA 余量
0.08%～
0.12%
— — — — ≤0.0005% ≤0.0030% — ≤0.03%
铜
锡
CTS 余量 — —
0.02%～
0.20%
— — — ≤0.0030% — ≤0.10%
CTSM 余量 — —
0.15%～
0.40%
— — — ≤0.0030% — ≤0.10%
铜
镁
CTMM 余量 —
0.20%～
0.60%
— — — — — ≤0.01% ≤0.10%
CTMH 余量 —
0.30%～
0.70%
— — — — — ≤0.01% ≤0.10%
TB/T 2809—202×
3
表 1   化学成份（续）